
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  221 del  29/09/2020 
 

PROPOSTA N.259 DEL 28/09/2020 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio 

 

OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA SISTEMAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA DUCALE, VIA 

POGGIOLROSSO E VIA PESCAROLO A SEGUITO DEI 
MOVIMENTI FRANOSI CAUSATI DAGLI EVENTI 
METEOROLOGICI DI NOVEMBRE 2019. AFFIDAMENTO 

LAVORI  
 

 
 Responsabile del Settore 

 

PREMESSO CHE: 

 con atto deliberativo n.2 del 07.01.2020 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio  per l’esercizio 2020; 

 con atto deliberativo n. 12 del 28 febbraio 2020 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziaria per il periodo 2020/2022; 

 con atto deliberativo n. 34 del 7 marzo 2020 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione definitivo per l’esercizio 2020; 

 con atto deliberativo n. 55 del 29 maggio 2020 la Giunta Comunale ha approvato la variazione 
al Piano Esecutivo di Gestione definitivo per l’esercizio 2020; 

 con atto deliberativo n. 40 del 30 luglio 2020 il Consiglio Comunale ha approvato la variazione di 
bilancio per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione; 

 con Decreto del Sindaco n. 25 del 30.12.2019 si è proceduto alla nomina del Responsabile del 

3° Settore per l’anno 2020; 

VISTI: 

 Il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante le norme sull’aggiudicazione degli appalti e contratti 

pubblici in attuazione della normativa comunitaria, con particolare riferimento all’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 riguardante il ruolo e le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento; 

 Il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016”; 

 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO CHE: 

 Il presente atto verrà pubblicato con le modalità previste dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella 
sezione AMMINISTRAZIONE APERTA - TRASPARENZA del sito web istituzionale dell’Ente; 



 

2 di 3 

 A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il responsabile del procedimento coincide 

con il Responsabile del Settore; 

 I pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

 Si procederà alla liquidazione delle relative fatture, nei limiti del presente impegno, secondo le 
modalità previste dal D.Lgs. 192/2012; 

PRESO ATTO CHE: 

 Nel mese di Novembre 2019 il territorio comunale è stato interessato da avversità atmosferiche 
che hanno provocato numerosi dissesti che hanno coinvolto la viabilità locale; 

 La viabilità di Via Ducale in località ‘La Caselletta’ e in località ‘Cà di Bisacchino’ è interessata da 
dissesto sia a monte sia a valle della carreggiata; 

 La viabilità di Via Poggiolrosso è interessata in almeno tre punti da smottamenti a valle della 
carreggiata; 

 La viabilità di Via Pescarolo, coinvolta da importanti volumi di traffico in quanto è a servizio di 

due stabilimenti produttivi, è interessata da movimento franoso ubicato a monte della 
carreggiata; 

 Il ripristino dei tratti viari sopra menzionati risulta ascritto al codice intervento 16684 ammesso 
a contributo concesso dall’Agenzia regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, 
approvato con Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna n. 135 del 2 luglio 2020 
relativo al secondo stralcio del Piano dei primi interventi urgenti di Protezione Civile di cui 
all’OCDPC n. 622 del 17 novembre 2019; 

RICHIAMATI: 

 la delibera di Giunta Comunale n. 83 del 29.08.2020 relativa all’approvazione del progetto 
definitivo redatto dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, il quadro economico era il 
seguente: 

Importo lavori a base d’asta € 43.396,58 

Oneri per la sicurezza € 1.850,00 

Totale lavori € 45.246,58 

Somme a disposizione: 

IVA 10% su lavori € 4.524,66 

Imprevisti e arrotondamenti € 228,76 

Totale delle somme a disposizione € 4.753,42 

Importo complessivo € 50.000,00 

 la determina a contrarre n. 214 del 22.09.2020 con indizione della gara con invito rivolto a n. 3 
operatori specializzati tramite Posta Elettronica Certificata;  

PRESO ATTO che: 

 l’invito è stato indirizzato ai seguenti operatori economici: 

o BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI SRL con sede a Castelnuovo Rangone (MO) in Via Antica 
Quercia n. 6/A P.IVA 03093790362; 

o CAVA CINGHI STRADEL SNC DI BETTUZZI NICO & C. con sede a Palagano in Via 
Sassorosso n. 16, P.IVA 03309400368; 

o STRADEDIL SRL con sede a Palagano in Via Sassorosso n. 38 P.IVA 01693720367 

 Entro il termine fissato per le ore 12.00 del 28.09.2020 sono arrivate le seguenti offerte: 

o Prot. 6109 del 28.09.2020 h.10.55 – documentazione amministrativa presentata da Cava 

Cinghi 

o Prot. 6101 del 28.09.2020 h. 8.54 – documentazione amministrativa presentata da Bonfatti 
Scavi e Demolizioni Srl; 

o prot. 6092 del 26.06.2020 – offerta economica presentata da Cava Cinghi Strade Snc in 
busta chiusa sigillata e su supporto informatico; 

o prot. 6100 del 28.08.2020 ore 8.30 – offerta economica presentata da Bonfatti Scavi e 
Demolizioni Srl in busta chiusa sigillata e su supporto informatico; 

 Le offerte economiche presentate sono: 

  ribasso % importo ribasso importo offerto ribassato 



 

3 di 3 

Cava Cinghi Strade Snc 2% € 867,93                          42.528,65 €  

Bonfatti Scavi e 
Demolizioni Srl 5% € 2.169,83                      41.226,75 €  

CONSIDERATO che in attuazione della vigente normativa in materia di tracciabilità delle spese della 
pubblica amministrazione, in ottemperanza della legge 136/2010 ss.mm.ii. e delle Circolari 
dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici: 

 Codice CUP: G17H20000720002 

 Codice CIG: 8443898D0D 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO della completezza della documentazione allegata alle offerte presentate 
dagli operatori economici sopra indicati; 

2. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori alla ditta BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI SRL con sede a 
Castelnuovo Rangone (MO) in Via Antica Quercia n. 6/A P.IVA 03093790362 con l’applicazione 

di un ribasso sui prezzi unitari pari al 5% quindi per un importo ribassato di € 41.226,75 oltre 
ad € 1.850,00 per oneri di sicurezza e IVA 10%, per complessivi € 47.384,43 €;  

3. DI CONFERMARE la spesa al capitolo 8125/2020 sull’impegno n. 355/2020.===.. 

 
 

 
Responsabile del Settore 

 III SETTORE 
SGHEDONI GESSICA / 

ArubaPEC S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 


